
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 3  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 3

Data: 03-01-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE PRESSO L’UFFICIO
RAGIONERIA, POSTO AL PIANO PRIMO DEL PALAZZO
MUNICIPALE” CODICE CUP: D16F11000170004 – CODICE CIG:
Z6C021CA5F. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA
DITTA MALIGHETTI RUGGERO DI CAPRINO BERGAMASCO
(BG)

 
 
 
 

 

Istruttore: PAOLO  RIPAMONTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

1/4 

2012      3

mailto:N.3


2/4 

2012      3



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione;
 
Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000, in forza
del Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento;
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
·       con Determinazione Dirigenziale n. 258/PAT del 11.12.2007, esecutiva, è stato approvato il
progetto relativo ai lavori: “Intervento di manutenzione per nuova scala al piano primo del
Palazzo Comunale” per un importo di € 24.260,00.=, Iva compresa;
·       con la Determinazione sopraccitata, i lavori sono stati affidati, mediante cottimo fiduciario,
all’Impresa Perrucchini Domenico & F.lli, con sede in Via Pola 3 – 23900 Lecco che ha offerto
un ribasso del 2%, per un importo di € 23.278,92.=, Iva compresa;
·       la spesa complessiva di € 24.260,00.=, pari al Quadro Economico di progetto; trova
copertura finanziaria nel Bilancio 2011 - RR.PP. 2007 – al Capitolo 20496 avente ad oggetto:
“Interventi per adeguamento alla 626/94”, come di seguito specificato:

-          per € 23.278,92.=, Imp. n. 07/3028.1 per lavori;
-          per € 395,90.=, Imp. n. 07/3029.1 per incentivi;
-          per € 585,18.=, Imp. n. 07/3027 Fondo

·       con nota in data 21.04.2008, acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 17643,
l’Impresa Perrucchini Domenico & F.lli di Lecco comunicava di non poter eseguire i lavori per
motivi legati all’attività dell’impresa;
·       con Determinazione Dirigenziale n., 89/PAT del 27.05.2008, esecutiva, i lavori venivano
affidati, mediante cottimo fiduciario, all’Impresa Locatelli Valter, con sede in Via Molinazzo 2
– Brivio (LC), per un importo di € 23.278,92.=, Iva compresa, previsto nel Bilancio 2011
RR.PP. 2007 al Capitolo 20496 avente ad oggetto: “Interventi per adeguamento alla 626/94”,
Imp. n. 07/3028.1;
·       con l’Impresa Locatelli Valter di Brivio (LC) è stato stipulato il contratto Rep. n. 31567 del
28.07.2008;
·       con Determinazione Dirigenziale n. 873/LP in data 09.11.2011, esecutiva, si è preso atto
della perizia di variante n. 1, redatta in data 03.10.2011 dal Progettista e Direttore dei Lavori
Arch. Antonello Longoni, è dallo stesso approvata, quale Responsabile Unico del
Procedimento, con apposita relazione I.D. Documento n. 6136228 del 07.10.2011;
·       con nota pervenuta in data 10.11.2011, acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n.
51531 in data 11.11.2011, correlata della relativa documentazione, la Ditta affidataria dei lavori
chiedeva l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta Malighetti Ruggero, lavoratore autonomo,
corrente in Via Santa Maria 11 - 24030 Caprino Bergamasco (BG), Codice Fiscale
MLGRGR58D15A794O – le lavorazioni di posa pavimenti in legno, assimilabili per tipologia,
alla categoria OS 6 e rientranti nella categoria prevalente OG 1, per un importo presunto di €
1.500,00.=, oltre IVA

 
Dato atto che l’assegnatario dei lavori in subappalto oggetto del presente provvedimento, è operatore
economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità di carattere generale, non incorrendo lo stesso

3/4 

2012      3



in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 – “Codice dei
Contratti”;
 
Dato altresì atto che è stato verificato l’inserimento, nel contratto di subappalto, della clausola con la
quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010, agli atti dello scrivente Settore;
 

Visto l’art. 118 del D.Lgs 163/2006;
Vista la determinazione dell’Autorità per i lavori pubblici n. 20 del 05.04.2000 in materia di
subappalto;
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554 ed il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 19.04.2000;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;

 
D E T E R M I N A

 
di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto di autorizzare l’Impresa Locatelli1.
Valter di Brivio (LC), appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare alla Ditta Malighetti
Ruggero, lavoratore autonomo, con sede in 24030 Caprino Bergamasco (BG), Via Santa Maria
11 – Codice Fiscale MLGRGR58D15A794O - le lavorazioni di posa pavimenti in legno,
assimilabili per tipologia, alla categoria OS 6 e rientranti nella categoria prevalente OG 1, per un
importo presunto di € 1.500,00.=, oltre IVA;
di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa2.
da parte dell’Amministrazione Comunale;

 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa è immediatamente
efficace

 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                                IL DIRETTORE DI
SETTORE
     (Dott. Paolo Ripamonti)                                                         (Arch. Antonello Longoni )
 

4/4 

2012      3


